

## **Indsigelse mod Herning Kommunes vandplan specielt mod at gennemføre forprojektet om fjernelse af spærring ved Kibæk Mølle ved at omlægge Favsmose og Følørødt bæk.**

Indledningsvis vil vi henlede opmærksomheden på teksten i Orbicons forundersøgelse "Faunapassage i Favsmose Bæk" side 24: Konklusionen fremgår under pkt.9.6: Den foreslåede løsning er udarbejdet med sigte på den bedst mulige løsning, men under iagttagelse af hensynet til kosteffektiviteten. *Løsningen vil kun skabe faunamæssig forbindelse til få kilometer vandløb, og det belaster i sagens natur kosteffektiviteten.* Det er vurderingen at kosteffektiviteten ikke kan forbedres nævneværdigt ved valg af andre tekniske løsninger.....  
(Der er tale om forbindelse til mellem 1 og 2 km vandløb)

Kibæk Møllens historie som går tilbage til 1466 og endda længere tilbage, formentlig mellem år 1340 – 1375, men er officielt nævnt første gang i blad 113 B i "Rigets Forfølgingsprotokol" i året 1466. Møllen har således en hævdvunden ret til vandet jfr. tidsforløbet og Valdemar Atterdags dekret om at al vandet skulle arbejde i stedet for uhindret at løbe ud i havet. Vandet har leveret kraft til at drive møllen, produceret strøm og aktuelt produceres da også grøn strøm via vandkraft.

Kibæk Mølle har utrolig stor kulturel værdi for Kibæk og Kibæks opståen. Møllen og dens arealer ligger placeret centralt i midten af byen som et rekreativt område med stier, plæner, bænke og fristeder som benyttes meget flittigt af alle aldre af byens borgere.

**Netop omkring kulturhistoriske interesser henvises til Miljøministeriets skrivelse til kommunerne af 11 juni 2014 J nr. NST-401-01156.**

**Møllelauget skal anmode om at få tilsendt dagsordener og kommunalbestyrelsens beslutning om vurderingen af den kulturhistoriske værdi af møllen, dens rekreative værdi og betydningen for Kibæk bys borgere.**

**Begrundelsen herfor er at en ødelæggelse af historiske og rekreative områder, som borgerne har skabt, står i en skærende kontrast til de mange kulturelle tiltag der hele tiden foretages i Herning Kommune.**

Der henvises ligeledes til kommunens tinglyste forpligtelser til vedligeholdelse af Møllendammen, tilløb og afløb m. v. i forbindelse med overdragelsen af møllendammen fra nu afdøde tidligere ejer. Denne overdragelse skete for netop at sikre at møllendammen bevarede i sin oprindelige tilstand for fremtiden.

Netop det rekreative område på ca. 3 ha er skabt i fællesskab med byens borgere, som har lagt tusindvis af timer i dette arbejde og føler et ejerskab hertil. Ved at føre et ålbøb tværs igennem dette rekreative område bliver det totalt ødelagt. Der er i området etableret en omfattende vildtbeplantning der er doneret og delvis betalt af Miljøstyrelsen/Friluftsrådet samt Herning kommunes Natur og Grønne områder. Samme vildtbeplantning er hjemsted for sjældne fugle og dyrearter, bl. a. odder, isfugl, vandstær m.v.

Herning Kommune

22 APR. 2015

MODTAGET

En om gravning af området i den størrelsesorden, som der er tale om, vil frigøre store mængder okker til skade for fiskebestanden i Favsmose og Von å systemet.

Hertil kommer at ved at undlade at lede Fausmose- og Følprøt bæk gennem Mølledammen mister man en enestående klimasikring hvor der gentagne gange har vist sig at være brug for præventiv regulering af vandstanden. Uden denne klimasikring vil der helt sikkert ske oversvømmelser af den lavere liggende del af Kibæk. Kommunen sparer i øvrigt en del på sit driftsbudgettet idet Møllelauget vederlagsfrit passer klima anlæggets udløb.

Herudover mister samfundet og Møllelauget fordelene ved at udnytte vandkraften til produktion af grøn el.

En gennemførelse af forprojektet hvorved der kun åbnes op til en meget kort strækning fiskevand står hverken i forhold til økonomi, eller ødelæggelse af et rekreativt område for områdets beboere. Med den nuværende Laksetrappe er der stadig en adgang for fisk opstrøms, men ikke til et særligt attraktivt vand og som nævnt kun en kort strækning på 1 til 2 km. En reetablering af gydebankerne nedstrøms laksetrappen i Favsmose bæk vil gavne fiskebestanden i langt højere grad end projektet lægger op til. Gydebankerne neden for Mølledammens udløb blev ødelagt af mudder da Herning kommune opremsede mølledammen og gravede dæmningen igennem hvorved store mængder mudder skyllede ud i Favsmose bæk, hvor der var gode gydebanker.

Såfremt projektets gennemføres forbeholder Møllelauget sig ret til erstatninger for bl. a. (ikke udtømmende):

- Erstatning for tabt ejendomsværdi.
- Erstatning for tab ved en reduceret stemmeret og rettighed til at bruge vandkraften.
- Tab ved manglende el produktion samt mulighed for at bruge vandkraften til andre formål.
- Tabt kulturværdi både for samfundet og lokalbefolkningen.
- Tabt mulighed for at anvende egne arealer til det nuværende rekreative områder
- Erstatning for arealafståelse.
- Erstatning for evt. gener ved stillestående vand i mølledammen og muligvis myggeplage.
- Erstatning for evt. fældede antal træer. (Jfr. Herning Kommunes udarbejdede takstblad)

Herudover vil der formentlig være en forringet mulighed for udvikling i landdistrikter. Man taler generelt om at der skal være aktivitet i landdistrikter, og netop bevaring af en mølle er et af den slags projekter der skaber positive aktiviteter for mange mennesker som det netop er sket i Kibæk. Derfor bør man se på bevaring af vandmøller og bevarelse af et rekreativt område som her i et større perspektiv, idet det er centrum for mange værdiskabende aktiviteter i både by- og landområder, og specielt for borgerne i Kibæk området.

Det er vort håb at Herning Kommunes lokalpolitikere vil træde i karakter og med deres lokalkendskab påvirke at dette projekt ikke bliver gennemført. Det er vores opfattelse, og forhåbentlig politikernes, at en generel vandplansforudsætning ikke passer på alle lokale formål og at man politisk vil være med til at gøre overordnede instanser opmærksom på, at i dette tilfælde står indsatsen ikke mål med nytteværdien, - tværtimod.

Herning Kommune

22 APR. 2015

MODTAGET

Vi appellerer til at fornuften må virke tungtvejende i denne sag.

Denne indsigelse er sendt til:

Herning Kommune, Teknisk forvaltning.

Borgmester Lars Krarup.

Med venlig hilsen

Kibæk Møllelaug den 21. april 2014

  
Aage Christensen  
Formand for Møllelaug

Herning Kommune

22 APR. 2015

MODTAGET